III. Probatur. Angelii in primo creationis instanti merebantur supernaturalem beatitudinem, & ad eam tendebant: ergo non habebant. Antecedens est S. Prosperi lib. 2. de vit. contemplativ. c. 3. *Voluntatis facultatum Angelorum fuit, quod malis sponte eadentibus, ipsi in sua dignitate manserunt;* & divino iustaque judicio nullum est, ut qua fuit cum Deo suo manendi voluntas, fieret permanendi voluntaria felixque necessitas. Et ideo quia nec peccaverunt unquam, nec peccare jam possum, illius contemplativa vita semel facti particeps, inexplicabiliter Ambovem beatitudinem sua conspiciunt; ac mortis sua stabilitatis in eternum felices efficiunt de sua mensione secuti sunt.

IV. Probatur. Malii Angeli in primo instanti non fuerunt certi beatitudinis suae; sed si non fuerunt certi de beatitudine sua, non fuerunt beati: ergo vere non fuerunt beati: Major probatur; si fuerint certi de beatitudine, non cecidissent: ergo non fuerunt certi beatitudinis suae: Atqui boni & mali Angeli fuerunt a Deo creati uniformes: ergo si mali Angeli non fuerunt beati supernaturali beatitudine in primo creationis instanti, nec pariter fuerunt boni.

Probatur denique tertia Conclusionis pars. Deus potest dare beatitudinem cuiuscunq[ue] creature intellectuali, vel ut premium, vel ut donum, si velit: ergo potuisse illam dare Angelis in primo creationis instanti. Probatur antecedens. Nulla enim fuisset repugnancia nec ex parte Dei, nec ex parte Angelorum; non ex parte Dei, quia potens est illam dare, & liber est ut daret; non ex parte Angelorum, quia creature intellectuales sunt, & in gratia, adeoque capaces supernaturalis beatitudinis.

Probatur eniam contra Cacheranum, quod Angeli habuerunt in primo instanti beatitudinem naturalem simpliciter. Ratio ipsius est, quia mali Angeli illam amiserunt; at hoc non obstat, vel non est absoluere verum: ergo &c. Probatur minor;

primo quod non obstat. Beatitudo naturalis amitti non potest ab Angelo in puris naturalibus constituto; ac Angelus elevatus ad ordinem supernaturalem potest illam amittere per accidentis & indirecte, peccando scilicet directe contra supernaturalia precepta. Secundo quod sit falsum. Demones non perseveravunt in illa dilectione Dei, ut auctoris naturae: ergo habuerunt.

Arguunt I. S. Augustinus docet lib. 12. Confess. c. 9. Angelos fuisse beatos illa beatitudine, quam nos speramus; sed haec est supernaturalis beatitudo: ergo &c. Probatur major. Augustinus explicans verba illa Genef. 1. In principio creavit Deus celum & terram; intelligit celum intellectuale, hoc est angelicam naturam, quam, afferit, esse fallam participem aternitatis, & inherentem Deo, ex quo falla est, & ex dulcedine felicissima contemplatione supra omnes mutabilitatem & volabilem viceitudinem temporum fuisse. II. idem Augustinus lib. de ecclesiast. dogmat. c. 9. assertit, Angelos sanctos perseverare in ea beatitudine, in qua creari sunt; sed perseverant in beatitudine supernaturali: ergo in ea creari sunt. III. idem Augustinus lib. 11. de civit. c. 9. scribit, bonos Angelos nunquam esse peregrinatos a Domino: *Magna pars est, & eo beator, qui nunquam peregrinata.* Peregrinari idem est, ac ambolare per fidem; 11. ad Cor. 2. *Dum sumas in corpore peregrinans ad Dominum:* ergo semper fuerunt visione Dei beati. IV. Bernardus fr. c. 3. & 17. super Cantic. docet, Diabolum ante fumum lapsum vidisse res in Verbo, adeoque Verbum: *Potuit autem contingere, si tamen incredibile non putetur, plenus sapientia, & perfectum decoro, homines praefire potuisse futuros etiam, & profecturos in parem gloriam:* Sed si praeficeret, in Dei Verbo absque dubio vidi, & suo labore invidit. V. Ezechiel. 28. Lucifero in persona Regis Tyriorum dicitur: *Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, & perfectus decoro, in delicia paradisi facti;* sed paradisi deliciae non alii possunt esse, quam Dei visio, in qua supernaturalis beatitudo confititudo: &c. VI. Christus Dominus in primo fuit conceptionis instanti fuit liber ad merendum, & fuit supernaturali beatitudine beatus: ergo non est incompositibilis beatitudinis status cum merito. VII. Angeli non erant certi in primo instanti, se unquam futuros esse miseris: ergo non fuerunt beati supernaturali beatitudines.

Anc-

Ancedens paret; non enim sciebant Angeli, an essent in statu, in quo creati fuerant, perseveraturi. Consequens sequitur; quia incertitudo illa fuis fuerat ad torquendum illos. VIII. In primo instanti non potuerunt Angeli esse miseri miseria poenae ergo neque potuerunt esse beati beatitudine supernaturali, etiam si Deus sic ordinasset.

Respondemus ad I. quod S. Augustinus aliquando intelligit per cognitionem matutinam visionem beatam, aliquando vero cognitionem supernaturalis, & fidic, quae dicit etiam potest matutina, quaovis obscura, respectu cognitionis naturalis. Dicit etiam potest, quod Augustinus quandoque accipiat cognitionem matutinam pro illa cognitione abstractiva Dei, quam Angeli habuerunt per speciem initio sua creationis sibi a Deo impressam; ut dicit Scoues apud Fassen.

Ad II. idem Fassen explicat Augustinum, & intelligit, non de beatitudine supernaturali consummata, quam modo Angeli habent, sed de illa inchoata, quae confilii in cognitione, & amore Dei. Ratio ipsius est, quia Augustinus pari modo loquutus est de primo homine in statu innocentiae; primus autem homo in statu innocentiae generalem babuit beatitudinem, quae confiliebat in Dei gratia, ac iustitia originali cum aliquo felici statu, ac tranquillo.

Ad III. Loquitur Augustinus non de peregrinatione viae simpliciter, quae fit per fidem, sed de peregrinatione peccati; de qua loquitur etiam S. Petrus r. epist. c. 4. *Nolite peregrinari in fervore, qui in tentationem vobis fit.* Potest etiam dici, quod Angeli non sunt peregrinati, quia brevissimo tempore fuerunt in via; vel quia fuerunt semper in caelo; vel quia per peccatum nunquam relinquenter Deum; vel tandem quia nunquam misericordiam sustinuerunt; sicut peregrinantes homines sustinuerunt.

Ad IV. Bernardus non afferendo, sed dubitando, loquitur eti; dicte enim; si incredibile non posse; ulterius, conditionante, non abolutio, affirmit; subdit namque; sed si praeferit.

Ad V. Delicie paradisi non significant claram Dei visionem, sed Dei amorem per charitatem, & cognitionem per fidem, & alias gratias, quibus fruebarit Lucifer, antequam peccare, & quas perdidit, postquam peccavit.

Ad VI. dicitur, quod meritum est compendi-

bile cum statu beatitudinis, quando absit peccandi periculum; num vero quando adest. Christus Dominus non habuit periculum, nec libertatem peccandi, quam Angeli habuerunt; cum bac autem est incompositibilis beatifica visus.

Ad VII. Angeli certo sciebant, se habuisse media, quibus perseverare possent in statu, in quo creati fuerant. Hoc fatus erat ad beatitudinem eorum naturalem, quavis certi non essent, se nunquam miseris esse futuros.

Ad VIII. dicit Scotus, quod Angeli potuerunt esse miseri in primo sua creationis instanti miseria poenae, quae culpam non supponat. En sua verba dist. 5. q. 5. *Quia non videtur contradicere, quod in primo instanti pena aliqua angelica nature insufflet; subindeque potest etiam immediate a Deo dari pro primo illo instanti, sicut & beatitudo.* Et quidem repugnantia nulla est, nec physica, nec moralis: Non physica, quia si hoc esset, esset pro omni instanti: Non moralis, quia Deus est dominus vitae, & mortis omnium creaturarum; unde potest etiam sine culpa poenam infligere, & non per hoc esset injusus.

Pro secunda Dissertationis parte, notandum, quod questio procedit tam de gratia habituali, quam de actuali, & de bonis Angelis, & de malis. Circa tam autem sequentes opiniones feruntur.

Prima opinio est docentium, Angelos non recepisse ab initio creationis gratiam habitualem, seu non fuisse in ipsa creatos. Hujus opinionis dicuntur Magister sententiarius in II. dist. 3. c. 6., & dist. 5. c. 2., Hugo Victorinus in sum. tract. 2. c. 2., Egidius, Richardus, Marsilius, Altfidoriensis, aliquis. Ad eam quoque dicitur accessisse Scorum, Henricum, S. Bonaventuram; quanvis alii velint, hos postremos problemarice fuisse loquitos. Ex nostris hanc opinionem amplectitur P. Neri.

Secunda opinio docet, Angelos in primo creationis instanti recepisse gratia habitualem, & actualiem. Ira S. Thomas r. p. q. 62. ar. 3., & in II. dist. 4. q. 1. ar. 3., & quodlib. 9. q. 4. ar. 3. Quem sequuntur Cajetanus, Ferrantensis, Gonetius, Suarez, Vasquez, Amicus, cum omnibus Thomistis; & ex nostris P. Falanco, aliquis.

Dicitur II. Angelos ab initio creationis fuisse, seu in primo instanti ipsius, recepisse a Deo gratiam habitualem, & actualiem.

- I. Probatur prima pars. *Gratia habitualis* consistit in bona voluntate, & in amore caritatis, per quem iusti in terris, & beati in celis adhaerent Deum; sed hanc ab initio creationis Angelii a Deo habuerunt regem in primo creationis instanti receperunt a Deo griam habitualem. Probatur minor. Augustinus lib. 12. de civit. docet c. 9. *Et illam{ bonam voluntatem } qui fecerat, nisi ille, qui eorū cum bonis voluntate, teneat cum amore caritatis, quo illi adhaerent, crevit, simili tā eis & conderat naturam, & largiens gratiam?* *Unde sine bona voluntate, hoc est, Dei amore, nonquam saeculos Angelos fuissent, credendum est.*
- II. Probatur. Qui ordinatur ad aliquem finem debet habere medium maxime necessarium ad talen finem; sed Angelii ab initio creationis fuerunt ordinati ad finem supernaturalem, & gratia habitualis est medium maxime necessarium ad talen finem: ergo Angelii ab initio creationis habuerunt gratiam habitualem. Major negari non potest; minor probatur pro prima parte. Angelii elevandi erant ad finem supernaturalem: ergo ab initio creationis fuerunt ad talen finem ordinati; omnes enim res, quando primo existunt, ordinantur a Deo ad finem illum, ad quem deinde sunt perducendae. Minor etiam probatur pro secunda parte. *Gratia habitualis* est illa, sine qua nemo conquepi potest finem supernaturalem: ergo est medium maxime necessarium ad illum. Nec dici potest, quod ex parte Angelorum erat obesus, sicuti est modo ex parte hominum; quia Angelii potius in illo primo instanti se disponuerunt ad gratiam, quam contra ipsam obicem posuerint.
- III. Probatur a S. Thoma. *Gratia habitualis* est semen glorie: ergo debet dicere illum ordinem ad beatitudinem, quem dicit ratio feminalis ad effectum naturalem; sed in prima creatione creature, fuerunt illi induci a Deo rationes feminales omnium effectuum naturalium: ergo pariter in creatione prima Angelorum fuit ipsius infusa gratia habitualis.
- IV. Probatur. Nullum est assignabile impedimentum, quominus Angelis habitualis gratia fuerit a Deo infusa in primo sua creationis instanti: ergo vere tunc fuit illis infusa. Probatur antecedens. Nullum est assignabilis ratio, qua debuerit differri talis infusio Angelis post primum creationis instanti: ergo nullum est assignabile impedimentum &c. Probatur antecedens. Non fuit in Angelis impotencia se disponendi ad gratiam, ut peccabitur in repositionibus ad objectiones: Non fuit prioritas, qua natura debet gratiam praecedere; quia haec prioritas non debet esse temporis, sed sufficit, ut si natura.
- V. Probatur ex Scripturis, & Patribus. Iudas Apostolus in epist. canonice, num. 6. Angelos vero, qui nos servaverunt suum principatum, sed reliquerunt suum dominium. Ezech. 28. de Lucifero dicitur allegorice: *Perfultus in viis tuis a die conditionis tuae, donec inventa es iniurias in te.* Eccles. 7. Deus fecit hominem rectum, quod confirmat Concilium Tridentinum scis. 5. de peccato originali c. 1. *Adam per peccatum justitiam, & sanctitatem perdidisse, in qua fuerat constitutus: Cur non idem de Angelis debemus dicere?* S. Cyprianus lib. de zelo, & labore, in principio: *Demum aliquando suscepit Deo acceptum, & obdursum.* S. Basilus ep. 14. *Itaque cum ab unitate recessisset, & angelicam dignitatem abierisset, Diabolus ab mortibus appellatus est: Postquam prior ille, ac beatus habitus extinctus est, & bnie opposita vita accesserat.* Hieronymus in illud Oiec. 3. *Et diligenter vinitia vocarum, scribit: Que vina non habent, & pristinam gratiam perdidissent, sicut Damones, qui lapsi de propria dignitate, & antiquam gratiam non possidentes, aridi sunt.* Augustinus lib. 12. de civit. c. 9. *Unde sine bona voluntate, hoc est Dei amore, nonquam saeculos Angelos fuissent credendum est;* illi autem cum bona creati essent, tamen mali sunt, mala propria voluntate, quam bona natura non fecit, nisi quando a bono sponte defecit; & mali causa non sit bonum, sed defectus a bono; est minorem accepserunt amoris divini gratiam, quam illi, qui in eadem persistuerant; et si utrique boni qualiter creati sunt, isti mala voluntate cadentibus, illi amplius adiuti ad eam beatitudinis plenitudinem, unde se nonquam easuror certissimamente, perverrorum.
- Secunda vera Conclusionis pars probatur.
- I. Angelis in primo creationis instanti erat necessaria gratia, qua peccatum vitarent: ergo illam a Deo receperunt. Antecedens probatur; quia aliter sine culpa, cecidissent. Sic enim ait Augustinus lib. de corrept. & gratia c. 1. *Si autem hoc adjutorium Angelo, vel homini, cum primus falli sunt, defuerit, non utique sua culpa cecidissent.* II. Voluntas Angelii, ut poe corpori non unita, in primo illo instanti non poterat non amare; vel ergo amavit Deum, vel creaturam; non creaturam: ergo Deum; arqui Deum sine gratia ad-

jutorio amare non poterat : ergo in primo creationis instanti habuit gratiam actualē . Augustinus lib. de corrept. & grat. c. 11. Quoniam non talis natura fuisse erat , ut sine diuino adjutorio posset permanere , si vellet . . . Nangū ut recipere bonum , gratia non egebat , quia nondum perdiderait ; ut autem in eo permanere , egebat adjutorio gratia , sine quo id omnino non posset .

Oblit. I. Job. c. 4. Deus in Angelis suis reperit pravitatem ; in H̄breo legitur : In Angelis suis non posuit laudem , vel lucem ; sed laudis , & lucis nomine venit gratia sanctificans : ergo &c. II. Dæmones nunquam habuerunt charitatem : ergo nunquam habuerunt gratiam sanctificantem . Antecedens est Joannis Papæ in ep. ad Isaac Syracusani : Dolor fatus , & crubescens , charitatem , quam in celo habere nequivit , bonum confutans ex linea natura , tenere in terris . III. Diabolus ab initio formatiñ sive peccavat , nec potuit : ergo gratiam sanctificantem non habuit . Antecedens habetur Joan. 3. Qui facit peccatum ex Diabolo est , quia ab initio Diabolus peccat ; & Joan. 8. Pus ex Patre Diabolo estis , & desideria Patris vestri vultis facere . Ille homicida erat ab initio , & in veritate non fuit . IV. Augustinus lib. 1. de Genes. ad liter. c. 1. docet , angelicam naturam suffit ab initio informare creatam , & suffit dictam cœlum ; postmodum vero suffit formatam , & suffit appellare lucem : ergo a primo instanti non fuit lux . V. Deus in Angelis voluit ostendere , quid posset gratia sine libero arbitrio , in primo instanti creationis ipsum : ergo in instanti illo non habuerunt gratiam habitualē . Antecedens est Augustini lib. de corrept. & grat. c. 10. Credimus , Deum sic ordinasse Angelorum , & hominum vitam , ut in ea prius offendere , quid posset eorum liberum arbitrium , deinde quid posset sua gratia beneficium , iustitiaeque iusticiam . VI. Si Angeli habuissent gratiam sanctificantem ab initio , suffissent ad Deum convergi : ergo nunquam ab eo averti potuissent . Consequens probatur . Er quia Angelorum voluntas difficile mutatur ; & quia si convergi suffissent , consequenti suffiſſent beatiitudinem : ergo non potuissent a Deo averti . VII. Conveniens suffit , ut Angeli prius crearentur in statu puræ naturæ , pollicā recipere gratiam , & deinde recipere ut ad gloriam : ergo a principio non fuerunt creati in gratia . Probatur antecedens : Gratia mediata inter-

naturam , & gloriam . VIII. Vel Angeli habuerunt æqualem gratiam , vel inæqualem ; si æqualem ; cur ergo aliqui cederunt , & aliqui stercent ? Si inæqualem ; non est ratio inæqualitatis hujusmodi : ergo non est affirmanda . IX. Non sicut in Angelis dispositio ad gloriam sanctificantem recipiendam in primo creationis instanti : ergo in illo instanti illam non receperunt . Probarur antecedens . Nihil in illo instanti operari sunt , quo ad gloriam se disponerent : ergo non sicut in Angelis dispositio . X. Si Deus contulisset gratiam Angelis pro illo instanti , quo ipsos creavit , simul contulisset naturam , & gloriam ; sed simul conferre naturam & gloriam indicasset gratiam , esse naturalem : ergo ne haec suspicio Angelis inesse , debuit Deus pro primo instanti conferre naturam , hoc est nativitatem , & creationem , & pro altero gratiam .

Respondemus ad I. quod versio hebraica intelligitur de laude , & luce consummata , & perfecta , quam modo habent Angelii beati , qui propterera Job. c. 38. dicuntur *Astra matutina , Deum lendentia* . Alii dicunt , quod intelligatur de laude , & luce gloriae , non verode laude , & luce gratiae . Alii subdunt , quod verbum illud non posuit intelligendum sit firmiter , & permanenter .

Ad II. Textus canonicus in c. viii literis 16. q. 2. , vel a quibusdam legitur nequit pro nequit ; vel explicatur post peccatum , non ante ; unde sicut impotens fecundum quid , ex suppositione scilicet sive malitia ; vel denique interpretatur Gloria , quod intelligendum sit de perseverantia finali in charitate , quam Diabolus non habuit ; non quia habere non potuit , sed quia retinere non voluit .

Ad III. Initium illud explicatur moraliter , non mathematice ; & sensus est , quod Diabolus peccavit paulo post suam creationem . Reus autem homicidii fuit ab initio mundi , non ab initio creationis fuit ; quia ab initio mundi impulsus Cainum ad Abelis homicidium , & per peccatum fecit introire mortem in mundum . Ceterum dicitur , quod Diabolus non sterit : ergo fuit , quanvis stabilis , & perseverans in gratia non fuerit .

Ad IV. S. Thomas dicit , angelorum naturam ex Augustino suffit informare in suā productione , in instanti quidem naturae , non vero in instanti temporis ; quod ex Augustino confirmatur lib. 11. de civit. dc

de Angelis scribente: *Simil ut facti sunt, ita facti sunt.* Alii dicunt, eam appellatam informem per respectum ad gloriam, non vero per respectum ad gratiam; quia Angelus habuit quidem gratiam, quae conveniens si viatori, non vero illam, habuit, quae convenit possessori.

Ad V. Augustinus intelligendus est vel de illo instanti priori naturæ, in quo Angeli intelliguntur fine gratia, & solum cum libero arbitrio; vel de majori, & minori gratia, qua fuerunt Angelii a Deo donati. Alii dicunt, intelligendum esse de gratia non efficaci, non vero de efficaci; ut putat Juveninus; sed hæc responso nobis non arridet, proprie rationem, quam dabitur, quando de gratia efficaci agemus.

Ad VI. dicitur, quod Angelii cum illa gratia adhuc remanserunt liberi; & quanvis non moveantur ita facile, ut homines, ab eo, quod semel elegerunt, non sunt tamen profrus immobiles in electione, quam semel fecerunt, quando sunt in via. Audiat Nazianzenus or. 38. *Velut dicere eas immobiles ad malum, atque ad bonum, dumtaxat agitationem habentes; utpote Deus circumstantes, ac primas a Deo illustrationes habentes.* Verum ut non omnino immobiles, sed agere mobiles existimem, et dicam, mihi persuader illi ab splendoris Lucifer, qui propter superbiam caligo effectus est, & nominatus, ac subiecta illi rabeles potestates, que per boni fugam uitium effecerunt, & nobis cauteraverunt.

Ad VII. Respondetur per instantiam, quia ex ratione illa sequeretur, nec hominem fuisse creaturæ in gratia. Directe dicitur, quod melius sit creature rationali semper fuisse in gratia, quam recipisse gratiam in instanti subsequenti, & non in primo; quia status pueri nature non dicte perficiuntur, quam dicit status gratiae. Utterius elucte quoque magis potentia Dei, ejusque liberalitas, donando gratiam simul cum natura, quam donando prius naturam, & deinde gratiam.

Ad VIII. dicimus, Angelos in equali gratiam habuisse, iuxta majorem, aut minorem perfectionem eorum. Hanc, assertio Frassen, est communem Theologorum, opinionem. Profert S. Ambrofus, qui lib. 1. de Spiritu Sancto c. 7. hæc scribit: *Si putat, non esse spiritalem in Angelis beatitatem, sed aliam quandam gratiam sua proprietate natura, in inferiori perfectio Angelos hominibus judicabant.* Cam enim & ipsi fateantur, quod Spiritui Sancto Angelos conserne non audeant, nec possint ne-

pare, quod hominibus infundatur *Spiritus Sanctus*, sanctificatio enim *Spiritus donum munusque divinum est; invententur utique homines, qui meliorem sanctificationem habent, Angelis preferendi.* Sed cum Angelis hominibus in *adjumentum descendant, intelligendum est, quod creatura quidem superior Angelorum sit, que plus recipit gratie spirituali, ejusdem tamen & ergo nos & illos minus Autboris sit.* Si ergo ex Ambrofio Angelis uberior gratia consernatur quam hominibus, quia sunt hominibus præstantioris naturæ sequitur, quod quum Angelii sint illi aliis præstantiores in natura, siisdem quoque uberiori gratiam pro aliis fuisse collacram. Idem docent Basilius lib. de Spir. Sanct. c. 16., Damascenus lib. de fid. orthod. c. 3., Auctor lib. de celest. hierarch. c. 6. & 7.

Ad IX. dicitur, quod Angelii habuerunt dispositionem ad gratiam sanctificantem, & fe ad illam disponuerunt in ipso instanti creationis per actum charitatis, & conversionis ad Deum ut ad finem supernaturalem; ut afferit Cætheranus ex communi opinione Cajetani, Zumel, Goneti, Suarez, Valquez, Valente, allorumque, contra Sotum, Capreolum, Molinam, Amicum, Arriagam &c. Ratio ipsorum est: Angelii potuerunt in primo instanti disponere se ad actum charitatis ergo de facto se disponuerunt: ergo de facto regeperunt gratiam habitualem ex propria dispositione. Probatur antecedens: In instanti illo potuerunt Angelii libere operari: ergo potuerunt disponere se ad actum charitatis. Antecedens probabitur in sequenti Dissertatione; consequentia sequitur.

Ad X. dicimus, ita fuisse Angelis collaram gratiam simul cum natura, ut potuerit non conferri, vel pro alio tempore, vel pro nullo tempore. Hoc quidem cognoverunt Angelii, salem per fidem: ergo cognoverunt pariter, auxilium sibi datum ex mera Dei voluntate provenisse, & vires ipsorum naturales accedere. Et ita quidem ex Dei voluntate proveniebat, quod Deus esset omnime liber ad eam concedendam, vel negandam: quemadmodum eam concessit, ita porquisit non concedere. Hoc totum cognoscabant Angelii, quod quidem mulrum conferre poterat ad firmandam constantiam, & ad cultuendam humilitatem ipsorum. Hec, que diximus in præsenti Dissertatione, tam de beatitudine, quam de gratia Angelorum, non ut dogma fidei diximus, sed

sed tanquam theologicam probabilem, vel si mavis, probabiliorem, communioram autem certe in praesenti opinionem, asserimus, probavimus, atque defendimus. Ita panter de hac re eadem se excipavit Angelicus Doctor t.p. q. 62. ar.

3. io c. docens: *R:sppondeo dicendum, quod quoniam super hoc sunt diversae opiniones... hoc tamen probabilitas videtur tenendum; et magis o. dicitur Sanctorum Patrum consuetudis, quod fuerunt creati in gratia gratum: sufficiente.*

DISSERTATIO CXXXIX.

De celebri inter Scholasticos Controversia; An Angelii potuerint in primo suæ creationis instanti peccare..

Gontroversiam hanc ideo inter antiquos, ac modernos Scholasticos celebrem factam esse, scribit P. Palanco, quia resupci prima & occultissima naturae angelicæ principia, ex quibus ipsa incipit voluntariæ motus, & a primo instanti sui esse, ac sive intellectualis virtus, operari. Ex qua hæc principia admodum sunt abstrusa, profunda, intima, non facile a nobis percipiuntur; & hinc oritur opinioneum diversitas. Pro fecerentia tamen certis ab incertis, supponere debemus primo, Angelos principio creationis sive suis a Deo creatos liberos. Hoc apartissime docet Augustinus lib. de corrupt. & grat. c. 10. *Saluberrime confirmatur, quod rectissime creditur, Dominus Dominusque rerum omnium, qui creavit omnia valde bona, & mala ex bonis origina esse præstavit, & servit magis ad suum omnipotenterum bonitatem peritudo, etiam de malis bene facere, quam mala esse non siner; sic ordinatio Angelorum & hominum vitam, ut in ea prius ostenderet, quid posset earum liberum arbitrium, deinde quid posset sua gratia beneficium, iustitiamque judicium. Et post pauci: Angelii quidam, quarum princeps est qui dicitur Diabolus, per liberum arbitrium a Domino Deo refusa facti sunt; refugientes tamen ejus bonitatem, que beatitudinem fuerunt, non potuerunt ejus effugere iudicium, per quod miserrimi effecti sunt. Ceteri autem per ipsum libertum arbitrium in veritate steterunt. Unde secundum Augustinum omnes Angeli, tam boni, quam mali, ab initio conditi sunt liberi; ex ipsa tamen mali a Deo libere se averterunt; bovi suo libero arbitrio, & actuali gratia adjutorio, in veritate, & in obliteracione sterebant.*

Supponere debemus secundo, oullum An-

gelum in primo creationis instanti peccasse: Constat manifeste ex S. Thoma 1. p. q. 64. ar. 5. in corp. *R:spondeo dicendum, quod quidam posuerunt, quod statim Damones in primo instanti sua creationis mali fuerunt; non quidem per naturam, sed per peccatum propria voluntatis, quia ex quo fallitus est Diabolus, iustitiam recusavit. Cui sententia (ut dixit D. Augustinus t. de civit. Dei) quisquis acquisierit, non cum illis Hereticis sapit, id est Manicheis, qui ducas, quod Diabolus habet naturam mali. Sed quia haec opinio auctoritatibus Scriptura contradicit, (dicitur enim sub figura Principis Babylonis de Diabolo, l. 14. *Quomodo occidisti de celo Lucifer, qui mane orbatur; & Ezechiel. 28. In delictis paradisi Dei fuisse, dicitur de Diabolo sub persona Regis Tyri) ideo a Magistris haec opinio tanquam errorea, rationabiliter reprobata est. Verum quum nos in praetexta Dissertatione probaverimus, Angelos in primo creationis instanti sanctificantem gratiam habuisse; & quum peccatum simul cum gratia stare non possit; inde certum redditus Diabolus, aliosque Angelos malos in primo sua creationis instanti non peccassent. Quæstio igitur non est de facto, sed de possibili; an scilicet Angeli, qui in primo creationis instanti non peccaverunt, potuerint peccare? His suppositis**

Prima sententia est illorum, qui docent, quod via ordinaria procedendo Angeli potuerunt in primo sua creationis instanti peccare. Tribuitur haec sententia Scoto, & quam Scotiæ omnes amplectuntur. Eam etiam ex antiquis Scholasticis docuerunt Ochanus, Aureolus, Gabriel, Marfilius, Bachonus; & ex modernis tuerunt Vaquez, Valentia, Aversa, Arraga, Maderous dec. ex nostris cam-

fulli-

sustinet P. Neri , aliquo plurimi in Manuscriptis . Unde liquido appetet , quod opinioni huic tres scholæ favent , Scotti- statum scilicet , Nominalium , & Ba- choniarum , ut ait Cacheranus , qui & eam sequitur .

Secunda opinio est illorum , qui afferunt , Angelos non potuisse nulla Dei potentia in primo suæ creationis instanti peccare . Eam docet S. Thomas pluribus in locis , & cum ipso Thomistæ omnes ; ex anti- quis Scholasticis docuerunt pariter illam Alensis , Albertus , Richardus , Argenti- na , Holchot , Henricus , Hugo de S. Vi- etore , Agidius , S. Bonaventura , Dul- randus , Granados ; & ex recentioribus Arrubal , Tortianus , Quirós , aliqui ; ex nostris P. Palanco &c.

Tertia sententia est illorum , qui media via incedentes , dicunt , Angelos de poten- tia Dei ordinaria in primo suæ creationis instanti peccare non potuisse , de poten- tia vero Dei absolute potuisse . Refere hanc sententiam P. Neri , sed ejusdem pro- pugnatores non nominat . Cacheranus dicit , Suarium , Amicum , Espargam , aliosque , docuisse opinionem Thomista- rum cum aliqua limitatione , quæ quidem limitatio alia , quam haec , esse non po- test ; & de facto hanc docer esse , subdentes eam sic pariter docuisse Malonium , Le- zanam , &c.

Quarta opinio videtur esse Cacherani , sub his terminis concepta : Angelii , quantum est de se , posuerunt , potentia etiam morali & ordinaria , peccare in primo in- stanti creationis , sumendo tale instantis rigorose , prout responder nunc no- stri temporis , non vero tantum prout responder instanti theologico , seu in- stanti temporis angelici . Explicat suam affectionem . Quantum est de se , intelli- git Angelos sine gratia sanctificantes ; non tamen in pura natura , sed sine gra- tia , at cum ordine ad fiorem supernatura- lem , & cognitione illius per fidem . Di- stinguit ulterius instantis angelicum , quod constat potest ex pluribus instantibus temporis rigorosis ; quatenus instantis tem- poris angelici est prima operacio angelici- ca . Igitur admittit pro instanti nunc no- stris temporis , quod est si indivisibile , recipit tamen prius & posterius natura , est non durante .

Dicimus , Angelos de quaenunque Dei po- tentia potuisse in primo suæ creationis instanti peccare .

I. Probatur . Angelus in primo suæ creatio-

nis instanti habuit volitivam potentiam , perfectam ; & non limitatam , nec deter- minatam necessario ad operationem re- ctam : ergo in illo instanti potuit habere operationem non rectam : ergo potuit peccare . Consequenter secunda negari non potest ; hoc est enim peccare , scilicet habere operationem non rectam . Conse- quentia prima sequitur ; quia omnis po- tentia , quæ potest habere operationem , perfectam , & non limitatur , nec deter- minatur necessario ad operationem re- ctam , potest habere operationem non re- ctam . Antecedens autem probatur . Vo- luntas Angelii non habuit majorem de- terminationem in primo instanti , quam in secundo ; nec fuit minus libera in pri- mo , quam in secundo ; ergo Angelus in- primi suæ creationis instanti habuit vo- litivam potentiam perfectam , & non li- mitatam , nec determinatam necessario ad operationem rectam . Probatur Ante- cedens . Angelus nihil reale interinsecum ha- buit in sua volitiva potentia in primo , quod non habeat in secundo instanti : ergo voluntas Angelii non habuit majorem determinationem in primo instanti , quam in secundo ; nec fuit minus libera in pri- mo , quam in secundo . Argumentum est Scotti apud Praffen .

II. Probatur . Non minus in primo instanti , quam in secundo , habuit Angelus usum liberis arbitrii , & rationis : ergo si potuit peccare in secundo , potuit etiam in pri- mo . Probatur antecedens . Non minus in primo instanti , quam in secundo , per Ad- versarios , fuit Angelus liber ad merendu- dum : ergo non minus in primo instanti , quam in secundo , habuit Angelus usum liberis arbitrii , & rationis . Probatur conse- quenter . Nequic quis mereri sine ratio- nis , & liberis arbitrii usi ; tum quia crea- turæ rationis expertes , incapaces sunt me- rendi ; tum etiam , quia ubi cessat liberum arbitrium cessat meritum , ut patet in- dannatis , aliosque : ergo si Angelus tam in primo , quam in secundo instanti , per Adversarios , est liber ad merendum , tam in uno , quam in alio , habuit usum liberis arbitrii , & rationis .

III. Probatur . Si non potuissent peccare An- gelii in primo instanti , ideo fuisset , quia non habuissent libertatem , vel non ba- buissent libertatem ad peccandum ; pri- mum afferunt Richardus , Alensis , Hen- ricus &c. volentes , nullam creaturam posse libere operari in primo suæ existentie instanti ; secundum docent Thomistæ ,

Dissertatio CXXXIX.

afferenates, Angelos in primo instanti habuisse libertatem sufficientem ad meritum, non ad peccatum; Sed hoc falsum est: ergo falsum est quoque, quod non potuerint Angeli in primo sive creationis instanti peccare. Probatur primo minor contra negantes libertatem operantibus in primo instanti. Operari necessario non repugnat Angelis in primo instanti ergo neque repugnat operari libere. Antecedens pater; quia angelicæ operationes non repugnat esse in instanti, maxime cum sit spiritualis, & indivisibilis; operationes necessariae non repugnat esse in instanti primo productionis sui principii, quia semper esset suo principio posterior natura, & hæc posterioritas sufficit: ergo operari necessario non repugnat Angelis in primo instanti. Prima consequentia probatur. Posterioritas in operatione respectu sui principii requiriatur ratione dependentie; sed hæc dependencia non minus salvatur per posterioritatem naturæ, quam per posterioritatem temporis: ergo si per posterioritatem naturæ salvatur dependencia operationis necessariae, non minus salvatur dependencia operationis liberae: ergo si operari necessario non repugnat Angelis in primo instanti, neque repugnat operari libere. Probatur modo eadem minor contra negantes libertatem peccandi in operantibus in primo instanti, quaavis concedant libertatem merendi: Angeli in primo instanti habent liberatem ad merendum: ergo habent libertatem ad peccandum. Antecedens est doctrina Adversariorum. Consequentia probatur. Si esset differentia inter unam & alteram libertatem, ideo esset, quia Christus Dominus habuit libertatem ad merendum, non vero ad peccandum; sed hæc ratio nulla est: ergo &c. Probatur minor, Ideo in Christo est una, & non alia libertas, quia Christus est impeccabilis; sed Angeli non sunt impeccabiles: ergo nulla est differentia, & nulla ratio.

IV. Probatur. Si Angeli non potuerint in primo instanti peccare, ideo esset, quia non habuissent in illo primo instanti defectum in cognitione, qui repugnaret intellectui angelico pro primo instanti; sed talis defectus non repugnat: ergo &c. Probatur minor; Defectus negativus in cognitione, consistens in carentia cognitionis non debitæ, quæ si adesseret, esset impeditiva peccati, non repugnat intellectui angelico in primo instanti: ergo talis defectus in cognitione non repugnat.

Probatur antecedens. Cognitio specialiter proveniens a Deo potest esse negativa defectuosa, & carens perfectione sibi non debita: ergo talis defectus negativus non repugnat intellectui angelico in primo instanti.

V. Probatur. Ideo non potuerint Angeli in primo instanti peccare, quia peccatum tribueretur Agenti, a quo habuissent esse, hoc est Deo; sed hoc est falsum et cetera. Probatur minor. Operatio, quæ non pertinet ad constitutionem rei in proprio statu, quanvis incipiat cum esse rei, non tribuitur specialiter principio, a quo res haberetur esse; sed operatio libera non pertinet ad constitutionem rei in proprio statu: ego falsum est, quod tribuat Agenti &c. Major pater; quia productio dat esse, non operari: ergo ratione productionis vel nulla operatio tribuenda est Agenti, vel saltim non est tribuenda operatio illa, quæ non spectat ad constitutionem rei in proprio statu. Minor probatur. Status & esse rei dicunt quid permanens; operatio autem libera non est quid permanentis, ergo &c.

VI. Probatur. Si repugnaret Angelos potuisse peccare in primo instanti, ideo esset, vel quia productio Angelorum fuit omnino gratiosa, & liberalis; vel quia cognitio Angelorum fuit omnium perfectissima; vel quia Deus habuit de illis speciale manutinentiam; sed hæc rationes nullæ sunt: ergo &c. Probatur minor quoad primam partem. Quanvis Angelorum productio fuit liberalis & gratiosa, tamen semper fuit in ordine naturali; unde in solo ordine naturali fuerunt Angelii in primo instanti opus gratiae & misericordiae; sed eum opere gratiae & misericordiae non implicat conjungi in primo instanti peccatum: ergo &c. Probatur minor. Opus gratiae & misericordiae in ordine naturali importat quidem aliquid non debetum, ut non importat aliquid indebetum positive; impotentia autem peccandi est aliquid positive indebetum creature intellectuali secundum se considerata. Probatur eadem minor pro secunda parte. Non debetur Angelo in primo instanti cognitio omnium perfectissimæ ergo nulla est ex hoc capite Adversariorum ratio. Probatur antecedens. Potest Angelus ad primam cognitionem exercitari vel a Deo, vel ab alio Angelo, qui supponatur preexistens: ergo non habet Angelus in primo instanti cognitionem perfectissimam; quia si hanc non haberet,

Angelus exciens inferret Angelo excito injuriam; quod non est dicendum. Ceterum ad Adversarios spectat probare debitum cognitionis perfectissimum, quod usque modo non probarunt. Probatur etiam minor pro tercia parte. Leges manuteneantur essent leges providentiae ordinariae moralis; sed contra has Deus non potest operari nec etiam de potentia absoluta: ergo dum Adversarii dicunt, quod Deus de potentia absoluta posse illam manuteneantur suspeodere, non satis fibi constant. Ulterius, quia leges providentiae ordinariae se accommodant creaturarum exigentia, & non impediunt causas secundas ne agant motus suos. Has omnes rationes Cacherano debemus, apud quem latiores invenies, qui sic eas desiderer.

Arguit Adversarius I. Ad operandum liberum prærequisitur indifferencia; sed haec debet præcedere tempore, & non tantum natura, operationem: ergo non suffici posterioritas nature in operatione, sed requiritur etiam temporis. Probatur minor. Si non præcederet tempore, in eodem tempore instanti principium operans esset determinatum, & indifferens; sed hoc involvit contradictionem: ergo indifferencia debet præcedere non tantum natura, sed etiam tempore. II. In canum operatio necessaria potest esse in primo instanti non sic autem libera, quia operatio necessaria est operatio prima; sed operatio libera non est operatio prima: ergo operatio libera non potest esse in primo instanti. Probatur minor. Operatio libera est operatio voluntatis; sed operatio voluntatis non est operatio prima: ergo operatio libera non est operatio prima. Probatur minor. Operario voluntatis supponit operationem intellectus, quia vel voluntum, quia præcognitionum: ergo operatio voluntatis non est operatio prima. III. Potest salvari in Angelis in primo instanti libertas absque eo, quod possint in instanti illo peccare, ergo etiam supposita in ipsis libertate, peccare non possunt. Probatur Antecedens. Est in Angelis in primo instanti libertas contradictionis ad omnitemphus & naturaliter, non moraliter & culpabiliter; sed haec sufficit: ergo potest salvari &c. Probatur major. Omissio moralis & culpabilis debet esse volita: ergo est actus voluntatis: ergo non potest esse in primo instanti. Ulterius; importat actum pravum omissio moralis & culpa-

bilis; sed hic actus est positivus, & importat libertatem contrarieatur: ergo ut sit libertas contradictionis, sufficit ut sit ad omnitemphus physice & naturaliter, non moraliter, & culpabiliter. IV. Voluntas peccat volendo malum ut bonum; sed non potest voluntas hoc velle, nisi intellectus ei proponat malum ut bonum; & intellectus hoc proponendo errat, & operatur actu positive defectuoso: ergo non potest voluntas peccare, nisi intellectus erret actu positive defectuoso; sed hic actus non est in Angelis in primo instanti: ergo in eodem instanti non potest in Angelis esse peccatum. V. Actus intellectus in Angelis, non presupponens actum volutorum, provenit a Deo; sed actus intellectus in primo instanti, ad quem conserueretur peccatum, non presupponeret actum voluntatis; ergo proveniret a Deo; arqui adhuc actum intellectus conserueretur peccatum: ergo si hic actus intellectus esset a Deo, a Deo etiam esset peccatum. VI. Angelus in primo instanti habuit gratiam sanctificantem; sed cum gratia sanctificante non potest stare peccatum: ergo Angelus in primo instanti non potuit peccare. VII. Omnis operatio libera presupponit operationem necessariam; sed Angelus in primo instanti habuit operationem necessariam: ergo in primo instanti non potuit habere operationem liberam. Probatur major. Elecio libera procedit ex præexistente necessaria intentione finis: ergo omnis operatio libera &c. VIII. In primo instanti nullus Angelus peccavit: ergo nullus Angelus peccare poterat. Probatur consequentia. Ex tot millibus Angelorum, si potuerint Angeli peccare, imperceptibile est, quod nullus ipsorum in primo illo instanti peccaverit: ergo si nullus peccavit, signum est quod nullus peccare poterat IX. Operatio, quæ incepit cum primo esse rei productæ, est conexa necessaria cum natura ipsius: ergo debet procedere ab agente, ac illius esse auctore: ergo actio peccaminosa si fuisse in Angelis in primo instanti, fuisse a Deo, quia fuisse cum primo esse Angeli productæ, & necessaria conexa cum natura ipsius. X. Nullus potest peccare, nisi sit justitiae debitor; Angelus in primo instanti non fuit justitiae debitor: ergo &c. Probatur minor a S. Anselmo de casu Diaboli c. 12. & 14. Angelus in primo instanti justitiam non accepit: ergo non fuit justitiae debitor. XI. Operatio procedens

dens a natura , secundum inclinationem naturae , tribuitur ipsius naturae auctori ; sed operatio , que incipit cum primo esse rei , est operatio procedens a natura secundum inclinationem naturae : ergo tribuitur ipsius naturae auctori : ergo peccatum Angelorum in primo instanti Deo tribueretur . XI. Angelus primum velle non habet a se sed ab aliis ; sed nemo peccare potest per velle non habitum a se , sed ab aliis ergo Angelus non potest habere primum velle peccaminofum . Major est S. Anselmi de casu Diaboli c. 13 . Si primum velle a se haberet , aut hoc est voluntas , aut nolens . Si volens igitur illud non est primum velle : si nolens , idem sequitur ; quia ante illud velle illud igitur voluntas illud non est : igitur aliud voluntas .

Respondemus ad I. dicendo , quod cum indifferentia non est incompositibilis determinatio , sicut cum actu primo non est incompositibilis actus secundus . Ratio est , quia determinatio libera addit quidem aliquid supra indifferentiam , at non destruit ipsam indifferentiam , sicut destruit determinatio necessaria . Et quavis videatur , quod indifference sit indeterminatio , adeoque carentia determinacionis ; hoc tamen est verum de indeterminacione negative accepta , non vero de indeterminatione sumpta positive ; & sic potest cum una stare determinatio libera , & non cum altera . Quod si cum indifference potest stare determinatio libera , potest etiam utraque esse in eodem temporis instanti ; & sufficiens est , quod una alteram naturam , non tempore , praecedat .

Ad II. Dicitur , quod operatio libera non potest esse prima primitate naturae , potest autem esse prima primitate temporis ; adeoque non potest esse operatio primi instantis naturae , potest tamen esse operatio primi instantis temporis . Instans autem creationis est instans temporis ; unde ad hoc ut aliqua operatio sit ab Angelo in primo instanti creationis , sufficit , ut sit prima primitate temporis , quanvis non sit prima primitate naturae . Verum est autem , quod subditur , nihil scilicet esse voluntum , quod non sit praeognitum , si intelligatur vel tempore , vel natura , non autem si intelligatur semper tempore . Si dicatur , quod cognoscere & velle sunt duo actus , adeoque requirunt differentiam temporis ; dicimus , hoc est verum in substantiis intellectibus , qui mora temporis discurrunt ,

& volunt ; non autem in Angelis ; qui discursu non indigent , & omnia possunt simplici & instantanea inspectione percipere .

Ad III. Argumentum non potest procedere in sententia illorum , qui sustinent , omissionem etiam culpabilitem posse esse puram , nec debere esse voluntam actu positivo . Quod dicitur , omissionem actus voluntatis per actum positivum pertinere ad libertatem contrarietas , negatur , & est ab Adversaris probandum . Tandem , si libertas in Angelo in primo instanti est ad omnitem physice tantum , & naturaliter , erit etiam ad operandum physice tantum , & naturaliter : Unde si Angelus in primo instanti non potest omittere culpabiliter , & demeritorie , neque pro eodem instanti poterit operari meritorie , & laudabiliter .

Ad IV. Intellectus proponit malum ut bonum , quod simul existat cum tali malo , non vero ut bonum , quod sit oppositum tali malo . Si enim proponatur actus libidinosus , qui est malum malitia honestati opposita , ut bonus bonitate delectabilis vel utili , quae revera in tali actu cum illa malitia conjungitur , non est error , nec actus positive defectuosus : Unde in rigore hoc non est proponere malum ut bonum , vel malum sub ratione boni ; sed est proponere in objecto tum rationem mali , tum rationem boni ; quanvis . illud sit verum malum , & hoc falso bonum ; unde decipitur voluntas illud non evitando , & hoc amplectendo , & peccat .

Ad V. Actus insellectus est applicatio voluntatis angelicae ad primo operandum , per modum conditionis , quae requiritur ad primo operandum , non vero per modum determinationis ad primo operandum , potius hoc modo , quam illo . Voluntas enim a se ipsa determinatur , non a iudicio practico , vel intellectus imperio , ut contendunt Thomistae .

Ad VL Angelus potuit peccare antecedenter ad gratiam , & absoluere , nulla scilicet facta suppositione gratiae , & in hoc sensu a nobis , & ab aliis , defenditur conclusio . Quod idem est ac dicere , ut dicere foliorum in aliis Thomistis , non in sensu composito cum gratia , sed in sensu diviso ; unde dicebat Cacberanus , quod potuerunt peccare Angelii in primo instanti , quantum est de se ; hoc est praescindendo ab infusione gratiae , & ab ordinario ad supernaturalem finem .

Ad VII. distinguitur major : Omnis operatio libera presupponit operationem necessariam , quae praexistit prioritate naturae , concedatur prioritate temporis , negatur . P.Neri distinguit sic : Praexistente in aliquo tempore , seu in aliquo priori tempore in quo , negat ; a quo , concedit . Distinguit pariter ; peccatum supponit antecedenter aliam actionem necessariam in aliqua prioritate a quo , concedit ; in quo , negat .

Ad VIII. Ab eo , quod est de facto , ad illud , quod potest esse , non valeat consequentia ; quando illud , quod potest esse non repugnat intrinsecis rei . Homo de facto creatus est rationalis , non potuit creari irrationalis , quia essentia ipsius est rationalitas ; idem homo de facto creatus est loquens , potuit creari non loquens , quia loqui non est ex intrinsecis ipsis .

Ad IX. Si peccatum in primo instanti tribueretur Deo , ut illius peccati cauillae , quia Deus Angelis tribuisset voluntatem in illo instanti , seu potius produxisseret , ipsique infusisset omnia principia , quibus peccare possent ; quoniam haec omnia Deus pro aliis instantibus subsequentibus fecisset , sequeretur , quod etiam peccati pro alio sequenti instanti auctor fuisset Deus ; quod non est decendum . Ulterius , si Angeli non potuerunt in primo instanti peccare , quia peccatum fuisset Dei ergo neque potuerunt mereri , quia torum meritum fuit Dei ; quaz quidem est responsio Scotti .

Ad X. Negamus majorē cum Scotto ; & ca-

tio est , quia si semel est verum , quod Angelus in primo instanti non fuerit justitus debitor , quia eam non accepere ; sequitur pariter , quod Angelus semper existens in peccato mortali , nunquam esset justitus debitor , quia nonquam eam accepisset . Quod omnino est improbandum ; ut ait Frassen .

Ad XI. Defectus causis secundis in agendo nunquam tribuendus est primus , sed ipse meus causas secundas ; & hoc non minus , quando recipit primum esse , sed pro omnibus instanti consequentes ; quia pro omnibus instanti consequente conservatur illi esse a Deo ; conservatio autem est continuata productio . Ulterius cum concursum Dei creaturem operantur & ergo quemadmodum ipsorum peccata Deo non tribuuntur , qui cum ipsis concurrit ; ita nec Deo peccatum Angelorum fuisset Deo tribuendum , quia Angeli a Deo primum esse receperunt .

Ad XII. dicit Scottus , quod sicut Angelus potest habere a se velle secundum , ut & potuit a se habere primum velle & pro ratione ponit , quod alloquin ponetur processua in infinitum . Hec sunt verba Scotti , quae afferuntur a Frassen : Quero , a quo primum habet velle ? Ant a se , per aliam volitionem , ant sine alia volitione . Si sine alia volitione : ergo voluntas potest a se habere primum volitionem absque alia : Si per aliam : ergo illam aliam debet habere per aliam , & illam rursus per alteram , & sic necessario erit processus in infinitum .

DISSESSATIO CXL.

De Loco Angelorum ; An Angeli sint in loco ? In quibus reperiantur locis ? Quomodo , & per quid , sint in loco ? Ubi de Sphaera praesentiae Angelorum , secundum P. Magnanum .

Ritcīs sane temporibus , quibus nondum satis perspectae theologicæ res erant , Patres aliquot de Angelorum loco per opposita , & quidem extrema , loquuti sunt .

Siquidem affirmantes quidam Angelos esse in loco , eos tamen non spiritus , sed subtilia corpora , vel ex aere , vel ex igne ,

confusa , asseverabant . Alii vero negantes esse corpora , in loco esse , omnino suarū inficiati . Ex primis fusile volutus Basilium lib . de Spiritu Sancto c . 16 . sic loquentes : Substantia eorum est acreus , si forte , spiritus , ant ignis expers materia ; quemadmodum scriptum est : Qui facit Angelos suos spiritus , &c . Ideo & in loco sunt , & spissabiles sunt , ergo in iis , quæ digni sunt ,

sunt, apparent in propriis corporum formis. Quomodo Basilius verba sunt intelligenda, absque Basilius egosura, suo loco diximus. Ex aliis vero fuisse absurum Nyssenum, qui in lib. 1. contra Eunomium hæc scribebat: *Nemo adeo puerilis est ingenuus, qui in natura intelligentem, & incorporalem, differentiationem loci reperiri existimat. Locus enim positio propria est corporum; quod autem natura est intelligentia, & materia caret, longe ab omni ratione loci est, ut omnes constanter. Sunt etiam censura Nysseni verba intelligimus, si dicamus, illum avertire ab Angelis modum escendi in loco circumscriptive, qui proprius est corporum, non vero definitivus, qui spiritibus convenit; ut suo loco sulus explicabatur.*

Post horum Patrum varium, & non satis congruum, discurrendi modum, Scholasticorum quorundam magis quidem improprium, & non satis fidei constantem, opinandi sensum superaddimus. Siquidem dixisse fuitur, Angelos, aus ubique, aut nullibi, esse. Iacomo & Durandus in Lib. dist. 37. 2.p. dubius q.s. scripsit, substantiam Angelorum esse praesentem ubique, & modo illo, quo ipsi coorenserint esse in loco, non esse magna in hoc, quam in alio loco. Unde non vult Angelos esse praesentes in loco nec per substantiam, nec per operationem, sed per praesentiam ordinis; per quam Angelus est praesens, ut air, cuiuslibet corpori, quod movere potest. Et quia omnia corpora Angelorum movere potest, inde ipsum absurum ubique esse.

Ex his autem opinionibus, illa, que absurit, Angelos outis modo esse in loco, a S. Thomas in Lib. dist. 37. q. 3. ar. 1., heretica dictitur; Sententia vero eidem opposita a Vazquez appellatur sententia catholica, & a Valentia absurit ex fide certissima. Opinio vero Durandi ab eodem Valentia remitterit nota iniuriarum; a Molina parum tutta in fide vocatur; ab aliis mitius scribentibus dicitur, quod confutare effugere non possit. At sunt quoque qui Durandum excusant, absentes, quod aperte dixerint, sc non absurdo, sed inquirendo, disputare.

Dicimus I. Angelos vere esse in loco certo & determinato; non vero nullibi, nec ubique.

I. Probatur ex Scripturis. Apocal. 12. Locis terrarum non est amplius inventus in celo. Zephaniae 2. Ecce Angelus, qui loquatur, egrediebatur in occursum eius. & dixit ad eum, carre, sequere ad prædictum istum. Job.

1. Saran dicitur *Circum terram, & perambulavit eam.* Tobie 5. Raphaei Angelus inquit: *Omnis isthara ipsi frequenter ambulavit.* Ex his, aliisque similibus, habetur primo, Angelus non esse nullibi, sunt enim alibi; ut in usitate consuetudo; secundo, non esse ubique; dicitur enim, quod sunt in determinato loco, & quod de loco ad locum progressuntur; tertio manifestatur, eis in loco certo, & designato; ut considerante innovere sit.

II. Probatur ex Propterea. Basilius de Spiritu Sancto c. 6. Caterarum perro circumclusus singulis certo circumscriptis locis esse creditur; Etiam Angelus illi, qui Cornelius adflitit, non erat eodem tempore apud Philipnam; neque qui ex altari Zachariam aliquaquebat, eadem tempore proprium in colo statuere obibat. At Spiritus semel in Hesecu operatus est, & in Daniele apud Babalonem creditur. Theodorus q. 3. in Geof. Quia autem ab initio aliquo coparent esse, sunt circumscripti; quare licet expertum corporum factum esse naturam Angelorum, circumscripti tenet affermarum illorum substantiam. Nyssenus lib. 1. cont. Euagnorium & Hieronim. non potest, ut qua creatione produxerint sunt, aut sunt, uno omnino in loco, vel in tempore habeant, ut existant. Sola nullius ergo, & aeterna, ac res omnis complexa natura, neque in loco est, nec in tempore. Gregorius magnus lib. 2. moral. In hoc est una natura angelica a natura nostra conditione distincta, quod non est loca circumscripti, & causatis ignorantiae confundantur; Angelorum vero Spiritus loco quidem circumscripti sunt; sed tamen eorum substantia longe super nos incomparabiliter dilatatur. Damascenus lib. 2. de fide c. 3. Circumscripti sunt, (Angeli) quoniam sunt in celo sunt, non sunt in terra; enim in terram a Deo mittuntur, non manent in celo.

III. Probatur Rationibus. I. Ideo Angelis essent nullibi, quia sunt spirituales; sed Deus etiam est purissimum spiritus, & tam non eis nullibi, quia est ubique; ergo ratio illa non concludit. II. Angelis sunt Deo iotime praesentier; ergo sunt in aliquo determinato loco. Antecedens est certum; consequentia sequitur; quia intima præsencia debet esse in aliquo determinato loco. III. Quando fuerunt Angelii creati, vel steterunt semper in eo loco, in quo eratuerunt; vel se moverant; si primum; ergo modo non sunt in celo; empyreo, quum ex probatis a nobis extra hoc celum creati fuerint; ergo a Deo non manent, contra expressa Scripturarum

raturum testimonia: ergo non sunt in inferno; etiam post peccatum & expulsionem; quæ omnia sunt manifesta absurdæ: Si secundum: ergo habent determinatum locum, quum illum mutare possint, & mutant. IV. Angeli operantur in loco: ergo sunt in vero & determinato loco. Consequens sequitur; nulla enim effectrix causa operari potest, ubi non est. Antecedens est certum; quia movens corpora in obiectis, apparent hominibus, & alio, operantur, quæ in Scripturis legitimi. V. Angelus, quanvis sit spiritus, est tamen limitatus: ergo non est ubique. Probatur consequens. Deus est ubique, non quia spiritus est, sed quia est illimitatus, & immensus: ergo si Angelus est limitatus, quantumvis sit spiritus, non est immensus: ergo non est ubique. VI. Inter articulos damnatorum a Stephano, Parisieni Episcopo, in cap. 1. hic tertius scribitur Angelus, vel Anima separata, usquam est. Testatur Sylvius t. p. q. 52. ar. 1., & refertur Jueninus, Praesens, aliquo passim.

Objectione I. Didymus lib. 2. de Spiritu. Sand. negat expressè, spirituales creaturas loco & finibus circumsciriendi; & lib. 2. inquit Loca & commutationes locorum ab incorporeis separamus. II. Basilius hom. 30. de' Paradiso. Locum esse præcipuum corporis, animam vero ex consequenti, ut velut accessione iuster, est in loco propter habitudinem ad corpus, cum ex natura sua proprietate loco minime circumferatur. Multo magis hoc dicendum est de Angelis, qui Spiritus sunt, & ordinem ad corpora non dicuntur. III. Boetius de Hebdomadibus. Communis animi concepsio, qua omnibus videtur, est, incorporem non esse in loco: Angelus ergo quem sit incorporeus, non est in loco. IV. Loci nomine intelligunt Philosophi ultimam superficiem corporis continentis immobilis; implicat autem ut Angelus a corpore connatur: ergo Angelus non est in loco. Probatur minor. Continenit esse debet actualius contentos; sed nullum corpus est actualius Angelos: ergo implieat ut Angelus a corpore connatur. V. Angelii vel sunt in loco circumscriptive, vel definitive; non circumscriptive, quia est proprium corporum esse circumscriptive in loco; non definitive, quia est proprium Dei esse in loco definitive: ergo nullo modo sunt in loco. VI. Admissio quod Angelii sunt definitive in loco, non possunt dici in rigore esse in loco: ergo non sunt in certo & determinato loco. Probatur antecedens. Est definitio-

ve in loco est esse in loco impropre & metaphorice: ergo non possunt dici in rigore esse in loco. Probatur antecedens. Est definitive in loco non convenit univoco, sed analoge cum esse in loco circumscriptive: ergo est esse in loco impropre, & metaphorice.

Respondemus ad I. intelligendum esse Dydymum de loco circumscriptive, & commensurative consideratio, non vero definitive. Certum est, quod esse circumscriptive in loco tantum convenit corporibus compositis; spiritibus vero dicimus convenire esse in loco definitive. Audierat Damascenus loco nuper citato: Cum autem Angelii intelligentia sint, etiam intelligibiliter in locis sunt, non corporum more circumscripti. Non enim ut corpora secundum naturam figurantur, neque tripli dimensione constant, sed eo ipso sunt in loco, quod intelligibiliter praefectes sunt.

Ad II. eadem est responsio; & explicatur, ac confirmatur ab Augustino ep. 28. ad Hieronymum: Porro si corpus non est, nisi quod per loci spatium aliqua longitudine, latitudine, ita scilicet, vel moveretur, ut maiore sui parte maiorem locam occupet, & breviori breviorum, minusve sit in parte, quam in toto, non est corpus anima. Per totum quippe corpus, quod animas, non locali divisione, sed quadam vitali intentione porrigitur. Nam per omnes eius particulas tota simul adeat; nec minor in minorib; & majoribus major, sed alicubi intensius, alicubi remissius, & in omnibus tota, & in singulis tota est.

Ad III. eadem quoque est responsio; quoniam enim incorporeum non habeat partes, non potest ita esse in loco, & totum correspondere toti loco, & quævis ejus pars qualibet parti loci; quod est esse circumscriptive in loco. Est tamen definitive, scilicet ut totum sit in toto loco, & in qualibet parte loci; ut de anima rationali dicimus respectu corporis; & alii etiam dicunt de anima sensitiva animalium perfectorum, quam volunt indivisibilem, & extensam; & nonnulli quoque affirunt de minimis physicis, quibus pariter indivisibilitatem cum extensione, non quidem formalis, sed virtuali, ut ajune, tribuant.

Ad VL dicitur, quod continens est actualius contento, si accipiatur per modum causæ, non vero per modum loci, ita reperiatur locatum totaliter intra locum. Ut autem percipiatur, qualiter Angelus indivisibilis contineri possit inter ali-

quam corporis superficiem , sufficit , ut intelligamus , Angelum esse huic superficie presentem . Unde non requiritur , ut sit illa ultima superficies Angelii , quia Angelus , quem non habeat partes , non posset in loco esse cum partium extensione . Est autem ita , ut sit penetrare intra partem illius corporis , cui praesens est . Ita ex Scoto responderet Frasen .